
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 408, DE 30 DE AGOSTO DE 2013 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo 

Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as 

informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau do curso. 

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser 

apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada. 

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 6  

reconhecidos por esta Portaria. 

§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos 

reconhecidos por esta Portaria. 

§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de 

Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente 

Portaria. 

 

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 6  

ANEXO 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 

Ordem 
Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201114049 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TRIÂNGULO MINEIRO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TRIÂNGULO MINEIRO 

AVENIDA GETÚLIO GUARITA, 159, ABADIA, 

UBERABA/MG 

2. 201205869 
MARKETING 

(Tecnológico) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
FACULDADE NOSSA CIDADE 

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA 

CIDADE LTDA. 

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, VILA 

GUSTAVO CORREIA, CARAPICUÍBA/SP 

3. 200912153 
PROCESSOS 

QUÍMICOS (Tecnológico) 

52 (cinquenta e 

duas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI 

ROBERTO MANGE 

SERVICO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI 

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO MANGE, 

239, JUNDIAÍ, ANÁPOLIS/GO 

4. 201202071 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO (Bacharelado) 
50 (cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 

GROSSO DO SUL 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE MATO GROSSO DO SUL 

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484, 

VILA INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS/MS 

5. 201208987 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
200 (duzentas) FACULDADE ATENEU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE 

PORTELA LTDA 

AVENIDA COLETOR ANTÔNIO GADELHA, 621, 

MESSEJANA, FORTALEZA/CE 

6. 201208133 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

400 (quatrocentas) FACULDADE EUGÊNIO GOMES 
FUNDAL FUNDACAO ANTONIO 

ALMEIDA E SILVA 
RUA MANOEL OLIVEIRA E SILVA, 127, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, IPIRÁ/BA 

7. 201209034 
GESTÃO PORTUÁRIA 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

ATENEU 

CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS 

LTDA - EPP 

AVENIDA DONA BEATRIZ BRAGA, 481, 

CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE 

8. 201012102 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
160 (cento e 

sessenta) 
FACULDADE SÃO VICENTE 

SOC EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL 
DA PAR DE PAO DE ACUCAR 

RUA PADRE SOARES PINTO, 314, CENTRO, 
PÃO DE AÇÚCAR/AL 

9. 201208004 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE SANTA 

CATARINA 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE SANTA 

CATARINA 

RODOVIA SC 401 KM 01, 407, KM 1, 

ITACORUBI, FLORIANÓPOLIS/SC 

10. 201109256 
MARKETING 

(Tecnológico) 
120 (cento e vinte) 

FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS 

SALLES 

ASSOCIACAO EDUCATIVA CAMPOS 

SALLES 

RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, 

SÃO PAULO/SP 

11. 201205569 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 

620 (seiscentas e 

vinte) 

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS 

CRUZES 

ORGANIZACAO MOGIANA DE 
EDUCACAO E CULTURA SOCIEDADE 

SIMPLES LIMITADA 

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA 

LEOPOLDINA , SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 6  

12. 201014652 

CINEMA E 

AUDIOVISUAL 

(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO PATROCINIO S/S LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73, 
CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP 

13. 201210565 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE LITERATUS 

CENTRO DE ASSISTENCIA AO 

DESENVOLVIMENTO DE FORMACAO 
PROFISSIONAL UNICEL LTDA 

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693, 

CHAPADA, MANAUS/AM 

14. 201007418 

SEGURANÇA NO 

TRABALHO 

(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE HERRERO 
SOCIEDADE EDUCACIONAL HERRERO 

LTDA. - SS - EPP 
RUA ÁLVARO ANDRADE, 322/54, PORTÃO, 

CURITIBA/PR 

15. 201208277 
NEGÓCIOS 

IMOBILIÁRIOS 

(Tecnológico) 

100 (cem) FACULDADE PORTO DAS ÁGUAS 
SOCIEDADE EDUCACIONAL PORTO 

DAS AGUAS LTDA. - ME 

RODOVIA SC 412 KM 02, 1499, PEREQUÊ, 

PORTO BELO/SC 

16. 201206590 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

140 (cento e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 

FACULDADES METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES METROPOLITANAS 

UNIDAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - CAMPUS 

LIBERDADE I, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP 

17. 201209115 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DA ALDEIA DE 

CARAPICUÍBA 

CEALCA-CENTRO DE ENSINO ALDEIA 

DE CARAPICUIBA LTDA - EPP 

ESTRADA DA ALDEIA, 9999, JARDIM MARILU, 

CARAPICUÍBA/SP 

18. 201110686 
COMPUTAÇÃO 

(Licenciatura) 
100 (cem) 

ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE 

ESTÁCIO DA AMAZÔNIA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 

AMAZONIA LTDA 

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, 

UNIÃO, BOA VISTA/RR 

19. 201210725 
ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA (Bacharelado) 
100 (cem) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALFENAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 
- UNIFAL-MG 

AVENIDA CELINA FERREIRA OTTONI, 4000, 
PADRE VITOR, VARGINHA/MG 

20. 201201400 
GASTRONOMIA 

(Tecnológico) 
120 (cento e vinte) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DE CASCAVEL 
UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL 

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, 

CASCAVEL/PR 

21. 201000776 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE GUARULHOS 
ASSOCIACAO PAULISTA DE 

EDUCACAO E CULTURA 
RUA: XAVIER DE TOLEDO, 23, 4º ANDAR, 

CENTRO, SÃO PAULO/SP 

22. 201109672 
GESTÃO PÚBLICA 

(Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CAMPINA GRANDE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE 

RUA LUIZ GRANDE, S/N, FREI DAMIÃO, 

SUMÉ/PB 

23. 201117836 
GESTÃO FINANCEIRA 

(Tecnológico) 
80 (oitenta) FACULDADES RIOGRANDENSES 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

RUA TUPI, 200, PASSO DA AREIA, PORTO 

ALEGRE/RS 

24. 201210828 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 

CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL 

RUA DRA. MARIA ZÉLIA CARNEIRO DE 
FIGUEIREDO, 870, IGARA III, CANOAS/RS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 6  

25. 200913929 

ENGENHARIA 

AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ASSOCIACAO FRANCISCANA DE 

ENSINO SENHOR BOM JESUS 
RUA 24 DE MAIO, 135, CENTRO, CURITIBA/PR 

26. 201117824 
ARTES CÊNICAS 

(Licenciatura) 
60 (sessenta) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA GRANDE DOURADOS 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA GRANDE DOURADOS 

RODOVIA DOURADOS A ITAHUM, KM 12, ZONA 
RURAL, AEROPORTO, DOURADOS/MS 

27. 201117918 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO 

PAULO 

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL 

CIDADE DE SAO PAULO LTDA 

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, 

TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP 

28. 201005224 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DE SINOP 
UNIC EDUCACIONAL LTDA 

ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EUNICE, 

SINOP/MT 

29. 201205874 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE BATISTA PIONEIRA 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL BATISTA 

PIONEIRA 
RUA DR. PESTANA, 1021, CENTRO, IJUÍ/RS 

30. 201209637 
GESTÃO AMBIENTAL 

(Tecnológico) 
120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES 

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE 

EDUCACAO E CULTURA S.A 

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, 

PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE 

31. 201112720 

GESTÃO DA 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

(Tecnológico) 

140 (cento e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE 

JULHO 

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO 

PAULO/SP 

32. 201205789 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE SANTO AGOSTINHO 

ASSOCIACAO TERESINENSE DE 

ENSINO S/C LTDA 

AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL, SAO 

PEDRO, TERESINA/PI 

33. 201207790 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 

(Tecnológico) 

300 (trezentas) FACULDADE ANCHIETA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 
AVENIDA SENADOR VERGUEIRO, 505, JARDIM 

DO MAR, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP 

34. 201205935 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E 

TECNOLÓGICAS SANTO AGOSTINHO 
- FACET 

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO 

AGOSTINHO LTDA 

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 937, 

ENGENHARIAS, JK, MONTES CLAROS/MG 

35. 201202289 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

(Bacharelado) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC 
AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823, 

JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 

36. 201108048 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 

(Tecnológico) 

200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO 

SUPERIOR DA BAHIA LTDA 

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, 

PATAMARES, SALVADOR/BA 

37. 200910995 
ARTES VISUAIS 

(Licenciatura) 
100 (cem) 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E 

ARTES DE LIMEIRA 
PHD EDUCACIONAL LTDA - ME 

AVENIDA ENGENHEIRO ANTONIO EUGENIO 

LUCATTO, 2515, VILA CAMARGO, LIMEIRA/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 6  

38. 201110502 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
FACULDADE INTERNACIONAL 

SIGNORELLI 
INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL 

SIGNORELLI LTDA. 
RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE 
JACAREPAGUÁ, RIO DE JANEIRO/RJ 

39. 201107254 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) 
FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS 

SALLES 

ASSOCIACAO EDUCATIVA CAMPOS 

SALLES 

RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, 

SÃO PAULO/SP 

40. 201206256 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - 
PAULISTA 

SER EDUCACIONAL S.A. 
AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, 

CENTRO, PAULISTA/PE 

41. 201207767 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

160 (cento e 

sessenta) 

FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO 

JOSÉ 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE SOUZA 
SOARES, 4.009, BAIRRO COMPRIDO, SÃO 

JOSÉ DOS CAMPOS/SP 

42. 201207111 

NEGÓCIOS 

IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

100 (cem) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS 

DO SUL 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, 

BLOCO A, PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS 

 

(Publicação no DOU n.º 169, de 02.09.2013, Seção 1, páginas 16 a 18) 


